
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

обучающихся общеобразовательных 
организаций Смоленской области 
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Минпросвещения России от 28.09.2023 
№ 03-153 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся» и в целях организации работы по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Смоленской области в 2023/2024 учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить региональный план («дорожную карту») (далее -  План) по 
формированию и оценке функциональной Смоленской области 
в 2023/2024 учебном году.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, организовать работу в части 
касающейся и обеспечить исполнение муниципальными общеобразовательными 
организациями утвержденных Планом мероприятий в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке 
Н.В. Шелабину.

« so ?ш з м.

Об утверждении регионального 
плана («дорожной карты») по 
формированию и оценке
функциональной грамотности

И.о. начальника Департамента Д.С. Хнычева



Приложение к приказу 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке 
от « 0 в  » УО 2023 г. №

Региональный план («дорожная карта»)
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
_________________ ___________Смоленской области в 2023/2024 учебном году____________________________

№
Уровень управления Мероприятие/направление Сроки Ответственный

Нормативное обеспечение
1 . Региональный Актуализация регионального плана («дорожная 

карта») по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций на 2023/2024 учебный год

Сентябрь 2023 Департамент Смоленской 
области по образованию и 
науке (далее -  Департамент)

2. Формирование региональной команды методистов, 
обеспечивающей методическую поддержку педагогов 
по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

Октябрь 2023 Смоленский областной 
институт развития 
образования (далее -  
СОИРО)

3. Муниципальный Актуализация муниципальных планов («дорожных 
карт») по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций на 2023/2024 учебный год

Октябрь 2023 Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования (далее - 
ОМСУ)

4. Назначение муниципальных координаторов по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

Октябрь 2023 ОМСУ

5. Институциональный Внесение изменений в ООП с учетом подходов и 
требований ФООП по формированию 
функциональной грамотности

Август 2023 Общеобразовательные 
организации (далее -  ОО)

6. Актуализация планов образовательных организаций 
(«дорожная карта») по формированию и оценке

Октябрь 2023 ОО



3

функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций на 2023/2024 
учебный год

7. Определение школьных координаторов по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

Октябрь 2023 ОО

8. Внесение изменений в локальные акты 0 0 , 
регулирующие сферу формирования и оценки 
функциональной грамотности (при необходимости)

Октябрь 2023 ОО

Научно-методическое обеспечение
9. Региональный Заседание координационного совета регионального 

учебно-методического объединения по вопросу 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

Октябрь 2023 СОИРО

10. Актуализация планов работы ОМО в части 
формирования и оценки функциональной 
грамотности

Октябрь 2023 СОИРО

11. Повышение квалификации педагогических 
работников по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

Октябрь 2023-май 
2024

СОИРО

12. Повышение квалификации руководителей 0 0  по 
вопросам управления формированием и оценкой 
функциональной грамотности обучающихся

Февраль 2024 СОИРО

13. Вебинары «горячей линии» областных методических 
объединений по формированию и оценке 
функциональной грамотности

В течение года 
(по специальному 
плану)

СОИРО

14. Круглый стол «Лучшие региональные практики по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности»

Февраль 2024 СОИРО

15. Разработка методических рекомендаций по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности

Март 2024 СОИРО

16. Методические совещания со специалистами ОМСУ Ежемесячно СОИРО



4

по актуальным вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

17. Муниципальный Заседания районных методических объединений 
руководителей общеобразовательных организации и 
педагогических работников муниципального 
образования по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

Октябрь 2023 ОМСУ

18. Актуализация планов работы районных методических 
объединений руководителей общеобразовательных 
организации и педагогических работников в части 
формирования и оценки функциональной 
грамотности

Октябрь 2023 ОМСУ

19. Формирование заявки и обеспечение повышения 
квалификации педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

октябрь 2023 ОМСУ

20. Педагогический марафон «Лучшие муниципальные 
практики формирования и оценки функциональной 
грамотности»

Ноябрь 2023 ОМСУ

21. Институциональный Заседания школьных объединений педагогических 
работников по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

Октябрь 2023 ОО

22. Актуализация планов работы школьных 
методических объединений педагогических 
работников в части формирования и оценки 
функциональной грамотности

Октябрь 2023 ОО

23. Методический семинар «Лучшие школьные практики 
по формированию и оценке функциональной 
грамотности»

Ноябрь 2023 ОО

24. Трансляция успешного опыта формирования и оценки 
функциональной грамотности (мастер-классы, 
открытые уроки, методические недели)

В течение года ОО



5

Организационное обеспечение
25. Региональный Участие общеобразовательных организаций региона в 

оценке по модели PISA (выборка ФИОКО)
Октябрь 2023 Департамент, СОИРО

26. Мониторинг активности школ по использованию 
банка заданий по оценке функциональной 
грамотности на платформе РЭШ

Ноябрь 2023 СОИРО

27. Собеседование с представителями органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования по развитию функциональной 
грамотности

Январь 2024 Департамент

28. Муниципальный Проведение мероприятий, направленных на 
формирование функциональной грамотности 
обучающихся на базе центров образования «Точка 
роста», «1Т -куб», школьных Кванториумов

В течение года ОМСУ

29. Институциональный Проведение оценки по модели PISA Октябрь 2023 ОО
30. Внедрение эффективных педагогических технологий, 

приемов работы, использование банка заданий для 
формирования и оценки функциональной 
грамотности

В течение года ОО

31. Реализация курса внеурочной деятельности 
«Функциональная грамотность. Учимся для жизни» 
для обучающихся 5-9 классов

В течение года ОО

32. Проведение фестивалей открытых уроков 
«Функциональная грамотность школьников»

В течение года ОО

33. Проведение мероприятий, направленных на 
формирование функциональной грамотности 
обучающихся на базе центров образования «Точка 
роста», «1Т -куб», школьных Кванториумов

В течение года ОО

Аналитическое обеспечение
34. Региональный Выявление профессиональных дефицитов педагогов 

по формированию функциональной грамотности 
обучающихся

Ноябрь 2023 СОИРО

35. Анализ мониторинга активности школ по Декабрь 2024 СОИРО



6

использованию банка заданий по оценке 
функциональной грамотности на платформе РЭШ

36. Муниципальный Анализ результатов мониторинга сформированности 
функциональной грамотности обучающихся в 
муниципалитете

Май 2024 ОМСУ

37. Институциональный Контроль внедрения в учебный процесс банка 
заданий для формирования и оценки функциональной 
грамотности

В течение года ОО

38. Анализ результатов мониторинга сформированности 
функциональной грамотности обучающихся в 0 0

Май 2024 ОО

39. Мониторинг профессионального роста педагогов Июнь 2024 ОО
Информационное обеспечение

40. Региональный Размещение на официальном сайте Департамента, в 
региональных СМИ информации о функциональной 
грамотности

В течение года Департамент

41. Обеспечение открытости и доступности информации 
о функциональной грамотности на электронных 
информационных ресурсах организации-оператора

В течение года СОИРО

42. Родительский всеобуч по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся

В течение года СОИРО

43. Муниципальный Размещение на официальном сайте ОМСУ, в 
муниципальных СМИ информации о функциональной 
грамотности

Октябрь - март ОМСУ

44. Институциональный Размещение на официальном сайте ОО информации о 
функциональной грамотности обучающихся

Октябрь 2023 ОО

45. Родительское собрание «Функциональная 
грамотность ученика. Учимся для жизни»

Ноябрь 2023 ОО


